VII. *Animis cælestium corporum rectoribus non est necessarium recordationis obsequium vel in cognitione, vel vita, vel motu. Suspiciunt quidem divina intuitu nunquam interrupto: ubi animadvertere quidem possunt se ridere, non tamen est opus repetere se vidisse, cum ibi non sit ipsum vidisse, sed videre nunquam intermissum: nunquam igitur resumendum. Similis est et eorum vita semper eadem, similis et motus perpetuus in eorum corporibus, atque continuus, ideoque*

uniuscuiusque illorum semper unus quamvis nobis multiplex vel accidat vel videatur. Prospiciunt res quoque mutabiles intuitu quopiam non mutato, sicut et quispiam eadem inspectione ad aliquam horæ partem continuata cernit deambulantem in rectum, aliter aliterque mutatum prospectu videlicet non mutato. Quo quidem si judicaverit illum hic esse, ibi fuisse, illic fore: mutationes ejusmodi non propter ea in visione contingent, quod in spectaculo contingere judicentur.

Quid ergo? nonne Deum se vidisse reminiscuntur? an potius semper vident? quamdiu non vident, non licet eis dicere, se vidisse, alioquin haec eorum conditio foret, qui aliquando videre desiverint. Quid ergo? neque etiam recordantur, se heri vel anno superiore terram circumcurrisse: neque se heri et jamdiu vixisse, et ex quo tempore vivant. Quinimo semper vivunt. Quod vero semper idem est, semper et unum. Quod autem in motione dicitur heri et anno superiore, perinde se habet, ac si quis impetum motuunque uno pede factum patiatur in multa, unumque motum, ipse alium aliumque esse multosque confingat. Hic etenim unus est motus, penes vero nos mensurantur ut multi, diesque aliū quoniam et noctes intercidunt. Illic autem quum unus sit dies, quomodo poterunt esse multi? quapro-

4^ο Ι
Βρυσι τοιοῦτον ἀν εἴη, οἶον ἀν εἴ τις τὴν ὄρμὴν τὴν κατὰ πόδα ἔνα γενομένην, μερίζοι εἰς πολλὰ, καὶ ἄλλην, καὶ ἄλλην, καὶ πολλὰς ποιοῖ τὴν μίαν. Καὶ γὰρ ἐνταῦθα μία φορὰ, παρὰ δὲ ἡμῖν μετροῦνται πολλαὶ, καὶ ἡμέραι ἄλλαι, ὅτι καὶ νύκτες διαλαμβάνουσιν. Ἐκεῖ δὲ μιᾶς οὕσης ἡμέρας, πῶς πολλαί; ὥστε οὐδὲ τὸ πέρυσιν. Ἀλλὰ 5 τὸ διάστημα οὐ ταῦτον, ἀλλ' ἄλλο· καὶ τὸ ζωδίου τμῆμα ἄλλο. Διὰ τούτοις οὐκ ἔρει παρῆλθον τόδε, νῦν δὲ ἐν ἄλλῳ είμι; εἰ δὲ καὶ ἐφορᾶ τὰ τῶν ἀνθρώπων, πῶς οὐ καὶ τὰς μεταβολὰς τὰς περὶ αὐτοὺς, καὶ ὅτι νῦν ἄλλοι· εἰ δὲ τοῦτο, καὶ ὅτι πρότερον ἔτεροι καὶ ἔτερα, ὥστε καὶ μνήμη.

10

4^ο 2 Ἡ οὐκ ἀνάγκη, οὔτε ὅσα τις θεωρεῖ ἐν μνήμῃ τίθεσθαι, οὔτε τῶν πάντη κατὰ συμβεβηκὸς ἐπακολουθούντων ἐν φαντασίᾳ γίγνεσθαι, ὃν τε ἡ νόησις καὶ ἡ γνῶσις ἐναργεστέρα, εἰ ταῦτα αἰσθητῶς γίγνοιτο, οὐκ ἀνάγκη παρέντα τὴν γνῶσιν αὐτῶν, τῷ κατὰ μέρος αἰσθητῷ τὴν ἐπιβολὴν ποιεῖσθαι, εἰ μή τις ἔργῳ οἰκονομοῦτό τι τῶν ἐν 15 βμέρει τῇ γνώσει τοῦ ὅλου ἐμπεριεχομένων. Λέγω δὲ ἔκαστον ὧδε.

1. κατὰ] Cod. Med. B. κατὰ τά.

2. πολλὰς παιᾶ] Codd. Darm. Med. A.

Vind. A. παιᾶ: ut correximus.

6. ζωδίου] Cod. Vat. a pr. m. ζωδίου,
correctum in ζωδίον.

8. τῶν ἀνθρώπων] Codd. Ciz. Marc. A.

Med. A. (ex corr.) B. Vat. τὰ ἀνθρώπων.

Ego utramque lectionem conjungens re-

scripsi: τὰ τῶν ἀνθρώπων.

11. μνήμῃ] Codd. Ciz. et Vat. μνήματι.

13. ὡς τε] Codd. Ciz. et Vat. ὡστε.

ib. ἐνεργεστίην] Cod. Vat. ἐνεργεστίᾳ.

Et sic corrigendum fuit.

15. οἰκονομοῦτό τι] Codd. Ciz. Vat. οἰκο-

νομοῦτο τι.

16. τοῦ ὅλου] Cod. Vind. A. hæc omittit.

ter neque superior annus. At vero oījicit aliquis, non unum, sed aliud itemque aliud intervallum esse: aliamque esse et aliam zodiaci portionem. Cur igitur non dicat cælestis anima, hanc jam præterii partem: nunc vero aliam oecepio? Praeterea, si humana prospiciunt, quomodo non etiam videant mutationes humanas, atque alios nunc homines esse: quod si ita, etiam ante alios extitisse, aliaque negotia, ex quo fit, ut habere memoriam videantur.

VIII. *Anima cuiuslibet stellæ contemplans ideas principiaque rerum omnium, habet semper in se certam universi notitiam, sive intellectualem hanc sive rationalem appellare volueris, atque interea per corpus cæleste suum corporalia sentit: sed quod minima quæque sentiat, interea nec per imaginationem animadvertit, idoque nec in memoria collocat, cum quia hæc omnia altius jam comprehendit: tum quia apud ipsum nullius sunt momenti: tum etiam quoniam tamdiu jam omnia sentit, ut nihil ultra sensum moveat tantum novum. Veruntamen per imaginacionem animadvertit, ea particularia se sentire, quæ universo sunt apprime necessaria, ut stellæ, cælestia, elementa. Profecto cum propositum sit cælestibus*

animis, non per hanc quidem solum partem, vel hucusque tantum, vel tamdiu duntaxat moveri, sed contemplari, et simpliciter semperque moveri, et cum quolibet in momento earum motio sit perfecta, sintque animæ illæ certæ præscriptum in se ipsis ordinem universi ita procul dubio evasurum: nulla nimirum eas cura tangit de parte quapiam loci, vel temporis, aut motus, vel de re, vel de quavis re mutabili. Itaque neque dum talia sentiunt, imaginationem attentionemque talibus adhibere coguntur. Nota circularem cæli motum nec esse alterationem, quia non mutat formam: nec esse localem, quia non mutat locum: sed esse vitalem, id est, proprium vitæ interioris actum pariter et indicium: nam agere in se moverique ex intimis proprium est viventium: cælestium vero motus est ejusmodi, quemadmodum in animalibus pulsuum, cordisque motus, nutritioque in plantis.